

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA SIMPLIFICADO³

1. OBJETO

1.1. Registro de Preços Corporativo para fornecimento e instalação e acabamento de paredes ou divisórias em blocos de gesso; fornecimento e instalação de divisórias (tipo naval e drywall) e forro mineral e fornecimento e instalação portas de vidro e acessórios para os órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo do Município de Toritama-PE

1.1.1. Os quantitativos do objeto deste Termo de Referência estão divididos da seguinte forma:

1.1.1.1. **LOTES I:** Exclusivamente à participação de Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedores Individuais - MEI, conforme determina o art. 48, inciso I da Lei Complementar nº 123/2006, com alterações da Lei Complementar nº 147/2014 e da Lei Complementar 155/2016.

1.1.1.2. – **LOTE II e III:** Ampla concorrência, destinados à participação dos interessados que atendam aos requisitos do Edital

2. DOS QUANTITATIVOS E DAS DESCRIÇÕES

2.1. Os itens a serem adquiridos, as formas de apresentação e as quantidades estimadas, estão descritos abaixo:

LOTE I – FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACABAMENTO DE PAREDE OU DIVISÓRIA EM BLOCOS DE GESSO

ITEM	SKU	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL
1	11800		Fornecimento, instalação e acabamento de parede ou divisória em bloco de gesso compacto/maciço, branco. Dimensões aproximadas: 067cm x 0,50 cm, espessura: 10 cm. Acabamento: massa pronta do tipo extrafina, fundo selador e tinta acrílica na cor a ser escolhida posteriormente.	M ²	300	R\$ 120,00	R\$ 36.000,00
2	11801	-	Fornecimento, instalação e acabamento de parede ou divisória em bloco de gesso vazado, branco. Dimensões aproximadas: 0,67cm x 0,50 cm, espessura: 7 cm. Acabamento: massa pronta do tipo extrafina, fundo selador e tinta acrílica na cor a ser escolhida posteriormente.	M ²	300	R\$ 99,10	R\$ 29.730,00

VALOR TOTAL DO LOTE I – GESSO: R\$ 65.730,00 (sessenta e cinco mil e setecentos e trinta reais).

³ Simplificado no que diz respeito na transcrição das informações pertinentes a definição do objeto do certame.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.370, 55.125-000, PARQUE DAS FEIRAS, TORITAMA/PE – CNPJ: 11.256.054/0001-39

LOTE II - DIVISÓRIAS TIPO (NAVAL, DRYWALL E FORRO)

3	4194	12700	Fornecimento, instalação e acabamento de placas de gesso, tipo drywall, composta por chapas duplas com espessura de no mínimo 12,5mm cada chapa, com montantes (estrutura metálica) de 70mm, espessura final de 0,95mm. na modulação de 1,20x1,80cm, fixados com buchas e parafusos. o acabamento deverá ser feito com fita para drywall, massa pronta do tipo extrafina e tinta acrílica na cor a ser escolhida posteriormente.	M ²	460	R\$ 135,91	R\$ 62.518,60
4	4195	18180	Fornecimento e instalação de forro mineral 13mm a 15mm, na modulação 0,625x0,625cm, estruturados com perfis tipo t clicados e arame 18 encapado. referência: ecomin ou similar.	M ²	650	R\$ 192,32	R\$ 125.008,00
5	4196	15814	Fornecimento e instalação de divisória naval, medindo aproximadamente 1250x625mm, espessura 35mm, na cor cinza cristal, com perfis cinza.	M ²	920	R\$ 141,91	R\$ 130.557,20
6	4197	18406	Fornecimento e instalação de portas medindo 0,80x2,10cm, com 35mm de espessura na cor cinza cristal e perfis cinza, incluso fechaduras (lavanca cromada) em madeira colméia lisa, referência: eucatex ou similar.	UNIDADE	30	R\$ 872,86	R\$ 26.185,80
7	4198	5800	Fornecimento e instalação de visor de vidro medindo 1,03 x 1,18cm, espessura do vidro no mínimo 5mm, espessura da moldura de 35mm.	UNIDADE	15	R\$ 310,00	R\$ 4.650,00

VALOR TOTAL DO LOTE II - DIVISÓRIAS TIPO (NAVAL, DRYWALL E FORRO): R\$ 348.919,60 (trezentos e quarenta e oito mil, novecentos e dezenove reais e sessenta centavos).

LOTE III - PORTAS DE VIDRO E JANELAS

8	11802	225713	Porta de vidro temperado transparente (incolor) espessura do vidro: 10mm.	M ²	250	R\$ 672,56	R\$ 168.140,00
9	11803	480521	Puxador duplo para porta de vidro, em aço inox, formato: tubular, medindo aproximadamente 40 cm, e 30cm entre os furos do puxador.	UNIDADE	50	R\$ 148,43	R\$ 7.421,50
10	11804	-	Kit ferragens, em aço inox, para instalação de porta de vidro, tipo de instalação: sobreposta, tipo de abertura: pivotante/giro.	KIT	50	R\$ 151,90	R\$ 7.595,00
11	11805	610628	Janela de vidro fixa, vidro temperado, incolor, espessura 8 mm, com calhas em alumínio.	M ²	100	R\$ 319,00	R\$ 31.900,00
12	11816	-	Mola de pressão para porta de vidro, em aço inox, referência: modelo P310	UNIDADE	40	R\$ 171,29	R\$ 6.851,60
13	11806	480499	Kit roldanas deslizante para porta de vidro de correr, material: nylon e metal, para vidro temperado.	KIT	50	R\$ 24,60	R\$ 1.230,00
14	11807	-	Trinco de centro e piso, material: aço inox, referencia: 1335	UNIDADE	30	R\$ 28,35	R\$ 850,50
15	11808	404281	Fechadura, tipo: bico de papagaio, em aço inox, para porta de correr, vidro/vidro.	UNIDADE	20	R\$ 59,94	R\$ 1.198,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.370, 55.125-000, PARQUE DAS FEIRAS, TORITAMA/PE – CNPJ: 11.256.054/0001-39

16	11809	298183	Fechadura elétrica para porta de vidro, 12v, com batente em aço inox para abertura de porta do lado interno tipo: vidro/vidro.	UNIDADE	20	R\$ 400,00	R\$ 8.000,00
17	11810	224454	Fechadura elétrica para porta de vidro, 12v, com batente em aço inox para abertura de porta do lado interno, tipo vidro/alvenaria.	UNIDADE	20	R\$ 235,33	R\$ 4.706,60
18	11811	611475	Receptor botoeira, tipo acionador de fechadura, com fonte e receptor.	UNIDADE	20	R\$ 139,70	R\$ 2.794,00
19	11812	477474	Controle remoto para portão, com alarme, frequência 433.92 Mhz	UNIDADE	40	R\$ 26,08	R\$ 1.043,20
20	11813	428492	Canaleta adesiva para superfície, medidas aproximadas: 40 x 25 mm x 2 m, na cor branca. Referência: Dexson, Schneider ou similar.	UNIDADE	10	R\$ 34,83	R\$ 348,30
21	11814	413769	Cabo AWG 4x26, blindado, condutor interno: fio de cobre nú, isolamento interna: polietileno de baixa densidade, Isolação externa: PVC Anti-chama, rolo com 100 metros.	ROLO	2	R\$ 706,67	R\$ 1.413,34
22	11815	224372	Campainha sem fio, alcance médio: 30 metros no mínimo, bivolt, Referência: foxlux	UNIDADE	20	R\$ 64,23	R\$ 1.284,60

VALOR TOTAL DO LOTE III - PORTAS DE VIDRO E JANELAS: R\$ 244.777,44 (duzentos e quarenta e quatro mil e setecentos e setenta e sete reais e quarenta e quatro centavos).

VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 659.427,04 (seiscentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e vinte e sete reais e quatro centavos).

3. PRAZOS

3.1. O prazo para entrega do objeto deste Termo de Referência será de **até 10 (dez) dias úteis**, contado da emissão da Autorização de Fornecimento ou nota de empenho.

3.1.1. A Contratada ficará obrigada a trocar o(s) produto(s) que vier(em) a ser rejeitado(s) por não atender(em) à(s) especificação(ões) constantes neste Termo de Referência, sem que isto acarrete qualquer ônus à Administração ou importe na relevação das sanções previstas na legislação vigente. O prazo para entrega do(s) novo(s) produto(s) será de **até 03 (três) dias consecutivos**, contado do recebimento da solicitação de troca.

3.1.2. O objeto deste Termo de Referência deverá ser entregue pela(s) licitante(s) vencedora(s), por sua conta, risco e expensas, nas quantidades solicitadas pelo Contratante, assim como em seus respectivos endereços, que serão informados na Autorização de Fornecimento ou nota de empenho.

4. DOS RECURSOS FINANCEIROS

4.1. As despesas com a execução do objeto desta licitação possui valor máximo total aceitável de: **R\$ 659.427,04 (seiscentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e vinte e sete reais e quatro centavos).**

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.370, 55.125-000, PARQUE DAS FEIRAS, TORITAMA/PE – CNPJ: 11.256.054/0001-39

- 4.2. Os recursos para a realização de despesas oriundas do objeto do presente Termo de Referência deverão ser mencionados no referido instrumento contratual ou documento equivalente, e serão alocados do seguinte elemento de despesa: 3.3.90.00.00 – Aplicações diretas.

Toritama-PE, 11 de março de 2025

José Aelson Tavares Neto
Analista de Planejamento
Secretaria de Administração